
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.251  75Terça-feira, 10 DE JANEIRO DE 2023

Art. 2º Determinar ao Diretor, Comandante ou Chefe imediato, que recolha 
a cédula de identidade do Ex-Bombeiro Militar e a encaminhar à Diretoria 
de Pessoal do CBMPA.
Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, tendo seus 
efeitos a contar de 04 de dezembro de 2022.
HAYMAN APOLO GOMES DE SOUZA – CEL QOBM
Comandante-Geral do CBMPA e Coordenador Estadual de Defesa Civil

Protocolo: 893847

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2022 – FEBOM
A Ordenadora do Fundo Especial de Bombeiros (FEBOM), no uso de suas 
atribuições legais HOMOLOGA a adjudicação efetivada no Pregão Eletrô-
nico nº 02/2022, cujo objeto é Plataforma flutuante para embarcações, 
devendo ter 173,5 m² de área total, sendo em formato retângulo, com 
docas para embarcações, nas medidas externas de 26,5m x 12m, no valor 
global de R$ 406.000,00 (quatrocentos e seis mil reais), sendo vencedora 
a Empresa:
Empresa: INDÚSTRIA MECÂNICA NTC LTDA;
CNPJ: 92.225.259/0001-59;
Endereço: Rodovia RS 122, Km 69,92 – Nº 6390 – Bairro Desvio Rizzo, 
Município de Caxias do Sul, RS.
- Item 01 (Plataforma flutuante para embarcações), tipo MENOR PREÇO 
POR ITEM, no Valor Total de R$ 406.000,00 (quatrocentos e seis mil reais);
Belém-Pará, 05 de janeiro de 2023.
VIVIAN ROSA LEITE - CEL QOBM
Ordenadora de despesa do Fundo Especial de Bombeiro

Protocolo: 893855

.

.

POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 008/2023-DIF/DRH/DGPC
Belém-PA, quinta-feira, 05 de Janeiro de 2023.
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO Os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial.
CONSIDERANDO O PAE N° 2022/1405341, de 01.11.2022, que a servidora 
FERNANDA ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, solicita revisão de prazo da 
LICENÇA -PARA ACOMPANHAR CÔNJUGE.
CONSIDERANDO A MANIFESTAÇÃO nº 3032/2022-CONJUR de 14/12/2022, 
onde se manifestou favorável a solicitação do mesmo, desde que tal pleito 
seja compatível com o interesse da administração.
RESOLVE: I – Tornar Sem Efeito os termos da Portaria N° 757/2022- DIF/
DRH/DGPC que concede Licença para Acompanhar Cônjuge, à Servidora 
FERNANDA ALEXANDRE DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula nº 5940028.
RESOLVE: II – CONCEDER, a pedido, à Servidora IPC FERNANDA ALEXAN-
DRE DA SILVA OLIVEIRA, Matrícula nº 5940028, LICENÇA PARA ACOMPA-
NHAR CÔNJUGE por prazo indeterminado, com fundamento no artigo 96, 
1º e 2º § e artigo 97, 1º e 2º § da Lei nº 5.810/94 de 24.01.94, a contar 
de 05/05/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 894213
PORTARIA Nº 4177/2022-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 29 de Dezembro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO ainda, o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1637005, no qual consta a solicitação da Secretaria Nacional de Se-
gurança Pública - SENASP para a prorrogação de permanência de profissio-
nais junto à Força Nacional,
R E S O L V E: I - AUTORIZAR a prorrogação de liberação do servidor 
DILTON HARLEY NOGUEIRA PANTOJA, Escrivão de Polícia Civil, Matrícula 
nº 54187755, a fim de permanecer à disposição da Diretoria da Força 
Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 trezentos e 
sessenta e cinco) dias, a contar de 28/04/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 893986

PORTARIA Nº 4175/2022-GAB/DGPC/REVOGAÇÃO
Belém, 29 de Dezembro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO o teor do PAE Nº 2022/1637024, em que consta a solici-
tação de desmobilização do Servidor IPC JEFFERSON FERNANDO BARBO-
SA, Matrícula nº 5234549;
R E S O L V E: I - REVOGAR, os termos da PORTARIA Nº 8/2022, de 
08/02/2022, que AUTORIZOU a mobilização do servidor IPC JEFFERSON 
FERNANDO BARBOSA, Matrícula nº 5234549, para Secretaria Nacional de 
Segurança Pública - SENASP , a contar de 17/01/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 893983
PORTARIA Nº 4176/2022-GAB/DGPC/AUTORIZAÇÃO
Belém, 29 de Dezembro de 2022
O Delegado-Geral da Polícia Civil, no uso das atribuições conferidas pelo 
artigo 8º da Lei Complementar nº 022/94.
CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar nº 022 de 15/03/1994 
e alterações posteriores, que confere ao Delegado-Geral, atribuições para 
dirigir a Polícia Civil e praticar os demais atos necessários à eficaz adminis-
tração da Instituição Policial;
CONSIDERANDO ainda, o Processo Administrativo Eletrônico nº 
2022/1637005, no qual consta a solicitação da Secretaria Nacional de Se-
gurança Pública - SENASP para a prorrogação de permanência de profissio-
nais junto à Força Nacional,
R E S O L V E: I - AUTORIZAR a prorrogação de liberação do servidor DA-
VIDSON AUGUSTO DE SALES AMORAS, Investigador de Polícia Civil, Matrí-
cula nº 57233491, a fim de permanecer à disposição da Diretoria da Força 
Nacional de Segurança Pública - DFNSP, pelo período de 365 (trezentos e 
sessenta e cinco) dias, a contar de 28/04/2023;
II - Determinar às Diretorias de Administração e de Recursos Humanos para 
que adotem as devidas providências ao fiel cumprimento do presente Ato;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALTER RESENDE DE ALMEIDA
Delegado-Geral da Polícia Civil

Protocolo: 893984

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO
Contrato: 013/2023. Inexigibilidade de Licitação nº 013/2023. Partes: Po-
lícia Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06. ALESSANDRO 
SOBRAL FARIAS. Cpf nº 468.187.582-15. Classificação do Objeto: Con-
tratação da prestação de serviços técnico profissional especializado, para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis – Candidatos Excedentes 
- Categoria: Escrivão, Investigador e Papiloscopista de Polícia Civil, 2ª eta-
pa do concurso público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, como docente da dis-
ciplina Direitos Humanos Aplicados à Atuação Policial. Data da Assinatura: 
09/01/2023. Vigência: a contar da sua assinatura até 01/06/2023. Valor: 
R$ 2.000,00. Orçamento: Programa de Trabalho Natureza de Despesa Fon-
te de Recurso Origem do Recurso. 40101.06.128.1502.8833.339036.339
047.0101. Estadual. Proc. nº 2022/1518370. Contratado: ALESSANDRO 
SOBRAL FARIAS. Ordenador: Ana Michelle Gonçalves Soares Zagalo. Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil/PA.

Protocolo: 894012

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 013/2023– PC/PA
PARTES: O ESTADO DO PARÁ, pessoa jurídica de direito público interno, 
por intermédio da POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ, inscrito no CNPJ/
MF sob o nº 00.368.105/0001-06, e o Sr. ALESSANDRO SOBRAL FARIAS, 
pessoa física, inscrita no CPF/MF sob o nº 468.187.582-15. DO OBJETO: 
Contratação da prestação de serviço técnico profissional especializado, 
para atender ao “CURSO DE FORMAÇÃO DE POLICIAIS CIVIS – Candidatos 
Excedentes - Categorias: Escrivão, Investigaor e Papiloscopista de Polícia 
Civil”, 2ª etapa do Concurso Público C-207/2020-SEPLAD/PCPA, aprovado 
pela Resolução nº 441/2022-CONSUP de 22.11.2022, como DOCENTE da 
disciplina “Direitos Humanos Aplicados à Atuação Policial”. Com carga ho-
rária total de 25 horas-aulas, no valor unitário de R$ 80,00, totalizando o 
valor de R$ 2.000,00. DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA DE 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: A presente contratação fundamenta-se 
no art. 25, caput da Lei nº 8.666/93 e suas alterações, considerando o va-
lor para contratação. VALOR ESTIMADO: R$ 2.000,00. RECURSOS ORÇA-
MENTÁRIOS: Funcional Programática: Unidade Orçamentária: Polícia Civil 
do Estado do Pará. Função Programática: 40101.06.128.1502.8833. Ele-
mento de Despesa: 339036 / 339047. Fonte de Recursos: 0101. ORDENA-
DOR RESPONSÁVEL: ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO, Chefe 
de Gabinete do Delegado Geral da Polícia Civil do Estado do Pará. FORO: 
Belém – Estado do Pará. DATA: 09/01/2023.
ANA MICHELLE GONÇALVES SOARES ZAGALO
Chefe de Gabinete do Delegado Geral

Protocolo: 894013


